^b Praeclara sententia, et niveo, ut dicitur, signanda lapillo; quae summam hujus capit, complectitur, quaeque D. Thomae theologorum principi ac magistro ita placuit, ut eam pluribus in locis suae Summae ad suas conclusiones astruendas adhibuerit, eamque vicissim suis conclusionibus illustravit (2-2, q. 184 et q. 189, a. 7 et 8). Continet autem duo capita, sive membra. Primum est, perfectionem Christianam et monasticam in charitate consistere. Nam, ut ait D. Thomas, unumquodque dicitur perfectum, in quantum attingit proprium finem, quae est ultima rei perfectio (2-2, q. 84, a. 1. Vide etiam Bellarm. lib. II de Monach. c. 2). Charitas autem est, quae unit nos Deo, qui est ultimus finis humanae mentis: quia, qui manet in charitate, in Deo manet, et Deus in eo; ut dicitur I Joan. IV. Et ideo secundum charitatem spe-

C cialiter [Lips. in marg. substantialiter] attenditur perfectio Christianae vitae. Unde et Apostolus ad Coloss. I: Super omnia, inquit, charitatem habete, quod est vinculum perfectionis, quia scilicet omnes alias virtutes quodammodo ligat in unitatem perfectionis. Haec D. Thomas. Alterum membrum est, jejunia, vigiliis, lectionem et meditationem Scripturarum, nuditatem, id est paupertatem, aliasque religionis austeritates et exercitia non esse ipsam perfectionem, nec hominem continuo reddere perfectum; sed esse perfectionis instrumenta: quia, inquit, non in ipsis consistit hujus disciplinae (monasticæ) finis: sed per illam pervenitur ad finem: quod aliis verbis superius dixit: quod ad perfectionem charitatis istis gradibus ascendere nitamur: dicuntur enim haec instrumenta perfectionis, praesertim vero tria illa Evangelica consilia, paupertas, continentia et obedientia, quae ad substantiam religiosi status pertinent, quia sunt aptissima et utilissima media ad consequendam perfectionem charitatis, quatenus remouent omnia impedimenta divini amoris ab apostolo Joanne recensita illis verbis: Quidquid est in mundo, aut est concupiscentia carnis, aut concupiscentia oculorum, aut superbia vitae (I Joan. II). Per continentiam enim remouetur et refrenatur concupiscentia carnis; per paupertatem avaritia, seu concupiscentia oculorum; per obedientiam superbia. Et hoc est quod theologi docent perfectionem essentialiter et primario consistere in charitate et observatione mandatorum Dei; secundario autem, et quasi dispositive seu instrumentaliter, in illis consiliis Evangelicis, et aliis virtutibus.

^c Si non actu, saltem virtute, seu virtuali intentione. Nam ut mens nostra de Deo rebusque divinis semper cogitet, et sine intermissione in eum per affectum aut contemplationem feratur eique inhaereat, non patitur hujus mortalis vitae infirmitas, ut notum

quidquid ab hac diversum est, quamvis magnum, A
secundum tamen, aut etiam infimum, seu certe noxium
judicandum est. ^a Hujus mentis vel actus figura
etiam in Evangelio per Martham et Mariam pul-
cherrime designatur. Cum enim Martha sancto uti-
que ministerio deserviret, utpote quæ ipsi Domino,
ejusque discipulis ministrabat; et Maria spiritali
tantummodo intenta doctrinæ, Jesu pedibus inhæ-
reret, quos osculans bonæ confessionis liniebat un-
guento, præfertur tamen a Domino, quod et melio-
rem elegerit partem, et eam quæ ab ea non possit
auferri (Lucæ x). Nam cum laboraret Martha pia
sollicitudine ac dispensatione distenta, solam se vi-
dens ad tantum ministerium non posse sufficere,
adjutorium sororis a Domino postulabat, dicens :
^b *Non est tibi cura, quia soror mea reliquit me solum* B
ministrare? Dic ergo illi ut me adjuvet. Utique non
ad vile opus, sed ad laudabile eam ministerium pro-
vocabat. Et tamen quid audit a Domino? *Martha,*
Martha, sollicita es, et turbaris erga plurima. ^c Paucis
vero opus est, aut etiam uno; ^d Maria bonam partem

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

est; et plenius declaratur infra (Cap. 12 et 13). Porro
Dionysius, ut hunc scrupulum vitaret, voculam *sem-*
per studiose omisit, quæ tamen in omnibus exem-
plaribus habetur.

^a Phrasid est obscurior, Cassiano tamen familiaris;
ut patet collat. 7 cap. 5. In eam Dionysius nonnihil
lucis affert his verbis: *Hujus principalis actionis fi-*
gura, etc. Intellegitur autem ille, de quo paulo ante
dixit, principalis conatus et immobilis destinatio, seu
intentio jugiter inhærendi Deo, rebusque divinis:
qui quidem principalis et primarius est charitatis
actus. Cujus actus, seu intentionis figura, id est,
typus per Martham et Mariam sorores Lazari pul-
cherrime designatur, quia et Mariæ exemplo com-
mendatur, et Marthæ obsequio præfertur. Hinc solent
Patres ex collatione duarum sororum Liæ et Rache-
lis in veteri Testamento, et Mariæ ac Marthæ in no-
vo, duo vitæ genera, seu duplicem vitam in Ecclesia
Dei distinguere, alteram contemplativam, quæ Mari-
æ et Racheli, alteram activam, quæ Marthæ et Liæ
respondeat (S. Thom. 2-2, q. 1, a. 1). D. Gregorius VI
Moralium cap. 28: *Quid, inquit, per Mariam, quæ*
verbum Domini residens audiebat, nisi contemplativa
vita exprimitur? quid per Martham exterioribus obse-
quis occupatam, nisi activa vita signatur? Sed Marthæ
cura non reprehenditur: Mariæ vero, etiam laudatur;
quia magna sunt activæ vitæ merita: sed contempla-
tivæ potiora. Similia habet de Liæ et Rachele hom.
14 in Ezechielem. Eadem de re videre est S. Basili-
um in Constitut. monasticis caput. 2, D. Hierony-
mum in cap. 111 Hieremiæ, Augustinum serm. 27 de
verbis Domini secundum Lucam, Theophylactum et
Bedam in cap. x Lucæ, et Bernardum sermone 3 in
Assumptione B. Mariæ.

^b Ciaconius ex Vaticano, et alii legunt: *Num tibi*
placet, quod soror mea, etc. Alii: *Num tibi sedet, etc.*

^c Ita etiam citat collat. 23 cap. 3: *Porro paucis*
opus est, aut etiam uno. Quibus Græca magis respon-
dent: ἑνὸς ἢ ἑσῆς χρεία, unius est necessitas. At vul-
gatus interpres vertit: Porro unum est necessarium.
Quod sit illud unum quod Christus necessarium esse
dicit, varie exponitur. Quidam unum ac simplicem
cibum interpretantur, quasi reprehendatur Martha,
quod multis fereulis parandis occupata esset, cum
non nisi uno, eoque parabili opus esset. Sic Basilius
in constitut. monast. capite secundo. D. autem Au-
gustinus sermone vigesimo septimo de Verbis Domini;
unum necessarium interpretatur Deum ipsum,

elegit, quæ non auferetur ab ea. Videtis ergo princi-
pale bonum in theoria sola, id est, in contempla-
tione divina Dominum posuisse. Unde cæteras vir-
tutes licet necessarias et utiles pronuntiemus, se-
cundo tamen gradu censendas esse decernimus,
quia universæ hujus unius parantur obtentu. Dicens
enim Dominus, sollicita es, et turbaris circa pluri-
ma, paucis vero opus est, aut etiam uno, summum
bonum non in actuali, quamvis laudabili opere, et
multis fructibus abundanti, sed in sua [Lips. in
 marg. sui] contemplatione, quæ vere simplex et
una est, collocavit: paucis opus esse pronuntians ad
perfectam beatitudinem, id est, illam theoriam, quæ
prius in paucorum servatur consideratione sancto-
rum: a quorum contemplatione conscendens is qui
adhuc in profectu [Lips. in marg. propectu] positus
est, ad illud quoque quod dicitur unum, id est, Dei
solius intuitum, ipso adjuvante pervenit: ut scilicet
etiam sanctorum actus ac ministeria mirifica super-
gressus, solius Dei jam pulchritudine scientiæque
pascatur. Maria ergo bonam partem elegit, quæ non

qui solus nobis est necessarius et sufficiens, cætera
quæ multa sunt, non sunt necessaria. Unde illa
B. Francisci vulgata sententia: *Deus meus, et omnia.*
Alii, ut abbas Moyses hoc loco, unum necessarium
intelligunt attentionem doctrinæ cælestis, et studium
rerum divinarum; theoriam vocat infra, id est, Dei
cognitionem et contemplationem; non nudam et sim-
plicem, sed cum pio amore et affectu conjunctam,
quo anima dicitur Deo inhaerere et Deo uniri, *quia*
qui adheret Deo, unus spiritus efficitur cum eo (II Co-
rin. vi). Et Psalmista ait: *Mihi autem adherere Deo*
bonum est (Psalm. LXXII). Maria hoc unum curabat,
ut Christi verbum audiret, ejus doctrina pascere-
tur, in ejus amore acquiesceret; secundum illud Cantic.
tertio: *Inveni quem diligit anima mea; tenui eum, nec*
dimittam.

^d Adverte, lector, partem Mariæ, modo bonam,
modo meliorem, modo optimam a Patribus dici, nec
incongrue, cum satis notum sit in gradibus comparationis,
inferiorem in superiore contineri. Nam Græci
legunt τὴν ἀγαθὴν μερῶν bonam partem, quemadmodum
Auctor hic expressit; qui tamen paulo superius
dixerat, meliorem, ut et D. Ambrosius: *Nec Martha,*
inquiens, in bono ministerio reprehenditur; sed Maria,
quod meliorem partem sibi elegerit, antefertur. Et Au-
gustinus sermone. 27 de verbis Domini: *Maria, inquit,*
meliorem partem elegit. Non tu malam, sed illa melio-
rem. At vulgata versio est: *Maria optimam partem*
elegit. Quam et Cassianus secutus est collat. 23 cap.
3. Et merito quidem hæc lectio præferenda. Cum
enim constet fieri hic comparisonem inter Mariam
et Martham, et inter utriusque studium et occupatio-
nem, ut totus contextus docet; non potuit illa com-
paratio, quæ in verbis latebat, melius quam per su-
perlativum exprimi, ut Latinus interpres expressit.
Habet enim hæc emphasis, ac si diceret: *Maria non*
tantum bonam partem elegit, nec tantummodo me-
liorem, quam Martha, sed absolute optimam, et præ
omnibus eligendam, et omnibus præferendam.

^e Theoria contemplatio est, sive ut Lactantius ex-
ponit, spectatio. Sic enim scribit lib. VII Institut.
cap. 9: *Cum status sit hominis rectus, originem suam*
quærit, et quasi contempta humiditate terrena ad altum
nititur, quia sentit summum bonum in summo esse
quærendum, memorque conditionis suæ quæ Deus illum
fecit eximium, ad artificem suum spectat: quam spec-
tationem Trismegistus θεοπλαξ rectissime nominavit,
quæ in mutis animalibus nulla est. Ita ille.

auferetur ab ea. Et hoc diligentius intuemum est : A
Nam cum dixit, Maria bonam partem elegit, licet taceat de Martha, et nequaquam eam vituperare videatur; illam tamen laudans, hanc inferiorem esse pronuntiat. Rursum cum dicit, quæ non auferetur ab ea, ostendit quod ab hac sua portio possit auferri : nec enim ministerium corporale cum homine poterit jugiter permanere illius vero studium nullo sine prorsus edocet posse finire.

CAPUT IX.

Interrogatio, quomodo virtutum functiones cum hominibus non perseverent.

^B Germanus : Ad quod non valde permoti, quid ergo, diximus, labor jejuniorum, lectionis instantia, opera misericordiæ, justitiæ, pietatis, et humanitatis auferentur a nobis, et non permanebunt cum auctoribus suis? Præsertim cum ipse Dominus retributionem regni cælorum his operibus repromittat, dicens : Venite, benedicti Patris mei, possidete regnum vobis paratum a constitutione mundi : Esurivi enim et dedistis mihi manducare : Sitivi, et dedistis mihi bibere, etc. (Matth. xxv). Quomodo ergo auferentur hæc quæ introducunt factores suos in regnum cælorum?

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

^A D. Gregorius vi Moral. cap. 28 : Martha, inquit, cura non reprehenditur; Maria vero laudatur : quia magna sunt activæ vitæ merita, sed contemplativæ potiora; nec auferri unquam Mariæ pars dicitur, quia activæ vitæ opera cum corpore transeunt, contemplativa autem gaudia melius ex fine convalescunt. Porro de hac comparatione vitæ activæ et contemplativæ, vide conclusiones D. Thomæ 2-2, q. 182.

^C Observatione dignum videtur, quod Cassianus in his collationibus non nisi uno aut altero loco legitur per se locutus (Collat. 17, cap. 3); alias semper per suum socium Germanum, qui suo et Cassiani nomine cum Patribus illis colloquebatur, eosque interrogabat, et responsa accipiebat. Quia in re religiose modestiæ specimen et silentii exemplum præbuit Cassianus, ut qui seniori ac presbytero, junior ipse et diaconus dumtaxat, quamvis fortasse doctior ac peritior, loquendi officium et honorem detulerit, et illo loquente silentium interea tenuerit (Vide Collat. 7, 8, 9, 10, 11 et 12); memor haud dubie illius apostolicæ sententiæ : Si quis putat se religiosum esse, non refrenans linguam suam : sed seducens cor suum, hujus vana est religio (Jacob. 1). Memor et salutaris doctrinæ quam a viro sanctissimo, eodemque sancti Joannis Chrysostomi discipulo et suo condiscipulo (Baron. in Martyrol. 4 Februar.), acceperat. Exstat enim Isidori Pelusiotæ (Lib. 1, epist. 309) viri sanctitate et doctrina conspicui ad Cassianum epistola, cum aggressus esset vitam monasticam profiteri; qua eum serio admonuit linguam esse coercendam, monacho præsertim adhuc juveni et novitio (Vide præfat. nostram ad Lection.). Nam loqui et docere magistrum concedet : tacere et audire discipulo convenit, ait D. Benedictus cap. 1 suæ Regulæ.

^D Triplex genus actionum seu operum vitæ activæ quæ in futura vita cessabunt. In primo genere sunt quæ spectant ad corporis necessitatem, ut edere, bibere, dormire, etc. In secundo quæ spectant vel ad carnis macerationem, ut jejunia, vigiliae, etc., vel ad concupiscentiæ remedium, ut matrimonium. In tertio, quæ ad proximi subventionem, ut opera misericordiæ. Hæc omnia proculdubio in futuro seculo et beatorum vita cessabunt, quia nulla ibi necessitas corporalis, nulla carnis infirmitas aut impugnatio,

CAPUT X.

Responsio, quod non sit earum merces, sed actio cessatura.

Moyses : Nec ego dixi mercedem boni operis auferendam, dicente eodem Domino, Qui potum dederit uni ex ministris istis calicem aquæ frigidae tantum in nomine discipuli, amen dico vobis, non perdet mercedem suam (Matth. x). Sed actionem dico, quam vel necessitas corporalis, vel impugnatio carnis, seu mundi hujus inæqualitas administrari exigit, auferendam. Nam lectionis instantia vel jejuniorum afflictio, ad emundationem cordis et castigationem carnis, in præsentem tantummodo utiliter exercentur, donec caro concupiscit adversus spiritum (Galat. v); quæ nonnumquam ab his qui labore nimio, seu ægitudine corporis, seniove defessi sunt, etiam in præsentem videmus auferri, nec ab homine posse jugiter exerceri. Quanto magis ergo hæc in futuro cessabunt, cum corruptibile hoc induerit incorruptionem, corpusque istud quod nunc animale est, surrexerit spiritale, et cœperit caro non esse jam talis ut adversus spiritum concupiscat! De quibus etiam beatus Apostolus manifeste pronuntiat. ^d Corporalis, inquit, exercitatio